6. *Idem*, lib. 5 *Responsorum*.

Si filio puberi pater tutorem, aut impuberi curatorem dederit, citra inquisitionem prator eos confirmare¹⁵ debet.

7. HERMOGENIANUS, lib. 2 *juris Epitomarum*.

Naturali filio, cui nihil relietum est, tutor frustra datur a patre: nec sine inquisitione confirmatur. — § 1. Si queratur, an ex inquisitione recte datus sit tutor, quatuor haec¹⁶ consideranda sunt: an hic dederit qui dare potuit; et ille accepere cui fuerat dandus; et is datur cuius dandi facultas erat; et pro tribunali decreatum interpositum.

8. TRYPHONINUS, [lib. 14 *Disputationum*.]

In confirmando tuteore hoc prator inquirere debet, an duraverit¹⁷ patris voluntas: quod in facili est, si proximo mortis tempore tutores non jure vel curatores scripserit pater: nam si ante annos, ut spatio medio potuerit facultatum dati non rite tutoris a patre fieri deminutio, vel morum ante celata vel ignorata emerit improbitas, aut inimicitia cum patre exarserunt,

9. PAULUS, [lib. singulari de Cognitionibus.]

Vel cum fisco¹⁸ aliquem contractum damnosum miscuerint,

10. TRYPHONINUS, [lib. 14 *Disputationum*.]

Utilitatem¹⁹ pupillorum prator sequitur, non scripturam testamenti, vel codicillorum: nam patris voluntatem prator ita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum, quae ipsa prator de tuteore comperta habet. Quid denique, si postea de eo, quem pater testamento codicilliis non iure dedit, scripsit tuteorem esse nolle? Nempe non sequitur primam²⁰ voluntatem prator, a qua pater discessit.

11. SCÆVOLA, [lib. 20 *Digestorum*.]

Avia nepotibus curatorem dedit, fideicommisso ei relieto: quæsitum est, an administrare curator compelli debet? Respondit, curatorem quidem non esse: sed, cum aliquid ei testamento datum esset, teneri eum ex fideicommissio, si non curam susciperet; nisi id quod ei datum esset, nollet petere, aut reddere esset paratus. — § 1. Item quæsitum est, an iste curator satisdare nepotibus debet? Respondit, quasi curatorem non debere: sed cum fideicommissum ab eo peti posset, fideicommissi nomine satisdare debere.

TIT. IV.

DE¹ LEGITIMIS TUTORIBUS.

1. ULPIANUS, [lib. 14, ad Sabinum].

Legitima tutela lege duodecim² tabularum adgnatis³ delata sunt; et consanguineis: item patronis, id est, his qui ad legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa providentia: ut qui⁴ sperarent hanc successionem, idem tuerent bona, ne dilapidarentur. — § 1. Interdum alibi est hereditas, alibi tutela: utputa si sibi consanguinea pupillo: nam hereditas quidem ad agnatum pertinet, tutela autem ad agnatum. Item in libertinis, si sit patrona, et patroni filius: nam tutelam patroni filii, hereditatem patrona⁵ obtinebit: tantundemque erit et si sit patroni filia, et nepos. — § 2. Si apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur: nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur: sed interim a preto datur. — § 3. Interdum [autem] etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela: utputa in eo qui latitavit, cum servum [suum] rogatus esset manumittere. Nam generaliter divus Pius rescripsit Aurelio Basso, ius patroni eum non habere, his verbis: *Plane tergiversatio eorum, qui subvertire fideicommissam libertatem velint, eo modo puniatur, ne ius patroni adquirant in eo quem liberum esse volunt.* Idem erit, si filia adsignatus⁶ libertus sit: tutela quidem apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad sororem pertinebit.

2. *Idem*, lib. 37, ad Sabinum.

Legitimam tutelam capitis diminutione pupilli, etiam ea quæ salva civitate contingit⁷, amittit, nulla dubitatio est.

15. § 1, Inst. de curat. — 16. L. 1, § 2, supr. h. t. — 17. L. 9, L. 10, infr. eod.; L. 4, in fin. supr. de testam. tut. — 18. L. ult. C. qui dare tutor; L. un. C. ne tut. vel curat. veet. — 19. L. 7, in fin. infr. de amissi legat. — 20. L. 10, § 1, supr. de testam. tut. — Tir. IV. — 1. Lib. 5, § 50, et 1, Inst. 15, 16, 17, 18, 19, 20. L. 5, L. 6, infr. h. t.; pr. Inst. de legit. agnat. tut. pr. Inst. de legit. patron. tut. — 3. L. 6, infr. h. t. — 4. L. 75, in pr. infr. de reg. jur. Inst. de legit. patron. tut. — 5. L. 3, 24, infr. h. t. — 6. Inst. de adsignat. — 8. Inst. de legit. patr.o. tut.; L. 75, in pr. infr. de reg. jur. — 9. L. 2, C. si mancip. ita fue.

5. *Idem*, lib. 58, ad Sabinum.

Tutela legitima, quæ patronis defertur [e] lege duodecim tabularum, non quidem specialiter vel nominativi delata est, sed per consequencias⁸ hereditationis, quæ ex ipsa lege patronis date sunt. — § 1. Ergo manus missor ex lege duodecim tabularum tutor est, sive sponte [manumisit], sive etiam compulsa ex causa fideicommissi manumisit. — § 2. Sed eti. hac lege emit, ut manumisiteret, et ex constitutione⁹ divi Marci ad Audifidum Victorinum pervenit ad libertatem, dicendum est tutorem esse. — § 3. Plane, si forte ex Rubriano¹⁰ senatusconsulto pervenit ad libertatem, non habebit tutorem eum, qui rogatus est, sed orcinis libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit. Ita qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quæ ad patronos non pertinet. Quod quidem in omnibus orcinis libertis locum habet tutela manumisit. — § 4. Si duo plures manumittant, omnes tutores sunt: sed si mulier¹¹ sit inter manumissores, dicendum est solos masculos fore tutores. — § 5. Sed si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes ceteros patronos est, quamvis illæ filium reliquerit. Sed et si ab hostibus fuerit captus, interim soli compatrioti tutores sunt. Simili modo et, si in servitutem redactus sit, apparent ceteros esse tutores. — § 6. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere. — § 7. Proinde si alter ex patronis filium, alter¹² nepotem reliquerit, utrum ad solum filium, an vero et ad nepotem tutela pertineat: quia et nepos in familia patris sui proximus est? hoc apparebit ex legitimis hereditatibus: legitima autem hereditas ad solum filium pertinet: ergo et tutela ad solum filium descendit: post filium, tunc ad nepotem. — § 8. Quæri potest, si patroni filius sit remotus, vel excusatus, an nepoti tutela defteratur? Et Marcellus in ea sententia est, ut succedit non posse scribat: idcirco¹³ enim abiurant tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur. — § 9. Non tantum autem morte, verum etiam capitis diminutione successio debet in legitima tutela admitti: quare si proximior capite diminutio est, qui post eum est, succedit in tutela administratione. — § 10. Si parens filium, vel filiam, vel nepotem, vel neptem, vel deinceps impuberem, quos in potestate habeat, emancipet: vicem¹⁴ legitimi tutoris suetinet.

4. MODESTINUS, [lib. 4 *Differentiarum*.]

Quo defuncto, si liberi perfecte¹⁵ atatis existant, fiduciarii¹⁶ tutores fratris vel sororis efficiuntur.

5. ULPIANUS, [lib. 33, ad Edictum].

Legitimos tutores nemo dat: sed lex¹⁷ duodecim tabularum fecit tutores. — § 1. Sed etiam hos cogi satisdare certum est: in tantum, ut etiam patronum et patroni filium, ceterosque liberos ejus cogi rem salvam¹⁸ fare satisdare, plerisque videatur. Sed hoc causa¹⁹ pretorem statuere debere melius est, utrum debeat satisdare patronum, liberique ejus, an non: ut si persona honesta sit, remittatur ei satisdatio, et maxime si substantia modica sit; si autem patroni persona vulgaris, vel minus honesta sit; ibi dicendum est, satisdationem locum habere: u. aut modus tutela; aut persona, aut causa admittat satisdationem. — § 2. In legitimis, et in his qui a magistratibus dantur, quæsitum est, an unius decerni tutela possit? Et ait Labeo, et unius recte tutelam decerni: posse enim aliquos vel absentes, vel furiosos esse: qua sententia utilitatis gratia admittenda est, ut unius decernatur administratio. — § 3. An ergo et provocare²⁰ se invicem secundum superiorem clausulam possint? Et magis est, ut si omnes satis non dederint, vel si finita est satisdatio (nonnumquam enim satisdatio ab eis non petitur, aut satis desinit esse cautum) aut magistratus municipales ab his quos dederint aut non potuerunt, aut noluerunt satis exigere, posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam provocationem. — § 4. An ergo et in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisdatio? Et puto, in patronis non oportere provocationem, nisi ex magna causa: ne quis spem successionis diminuat: nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per compatrionum damno adfici, qui solus rem pupilli male administrat. — § 5. Si legitimus tutor capite minus²¹ sit, dicendum est, desinere eum esse tutorem, et locum esse iudicio tutelæ finita tutela.

6. PAULUS, [lib. 58, ad Edictum].

Intestato parente mortuo, adgnatis²² defertur tutela. Intestatus autem alienat. — 10. L. 26, § 7, infr. de fideicom. libert. — 11. L. 1, § 2, supr. h. t. Inst. de legit. agnat. tut. in fin. N. 118, c. 5. — 12. L. 5, in fin.; L. 25, § 1, infr. de bon. libert. — 13. L. 10, § 1, supr. de testam. tut. — 14. L. 26, Inst. quib. mod. ius patr. potest. Inst. de legit. agnat. tut. pr. Inst. de legit. patron. tut. — 15. L. 6, infr. h. t. — 16. Inst. de ficti. tut. — 17. L. 1, in pr. supr. de testam. tut. — 20. L. 2, C. h. t. — 21. Inst. de legit. agnat. tut. — 22. Inst. de legit. patr.o. tut.; L. 75, in pr. infr. de reg. jur. — 9. L. 2, C. si mancip. ita fue.

videtur non tantum is qui testamentum non fecit²³, sed et is qui testamento liberis suis tutores non dedit: quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est. Idem dicemus, si tutor testamento datus adhuc filio impubere manente decesserit²⁴: nam tutela ejus ad agnatum revertitur.

7. GAIUS, [lib. 1 *Institutionum*].

Sunt autem adgnati²⁴, qui per viriles sexus personas cognatione juncti sunt, quasi a patre cognati: veluti frater eodem patre natus, fratri filius, nepos ex eo; item patruus, et patri filius, nepos ex eo.

8. PAULUS, [lib. 58, ad Edictum].

Si reliquo filium impuberem, et fratrem, et nepotem ex alio filio: constat ulroque esse tutores, si perfecta²⁵ atatis sunt: quia eodem²⁶ gradu sunt.

9. GAIUS, [lib. 12, ad Edictum provinciale].

Si plures sunt adgnati, proximus tutelam nanciscitur: et si eodem gradu plures sint, omnes tutelam nanciscuntur.

10. HERMOGENIANUS, [lib. 2 *juris Epitomarum*].

Adgnato propior feminæ, quo minus sit impuberis adgnatus tutor, non objicitur: ideoque patruus sororem consanguineam habentis fratri filii legitimus erit tutor: nec amita patruo magno, vel materteria fratri filii, ne sint tutores, obstat. — § 1. Surdu²⁷, et mutus²⁸, nec legitimi tutores esse possunt: cum nec testamento, nec alio modo utiliter dari possint.

11. PAULUS, [lib. 46, ad Plautum].

Minus autem audiens, potest.

TIT. V.

DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS DATIS¹ AB HIS QUI JUS DANDI HABENT: ET QUI², ET IN QUIBUS CAUSIS SPECIALITER³ DARI POSSUNT.

12. ULPIANUS, [lib. 59, ad Sabinum].

Sive proconsul⁴, sive praeses⁵, sive etiam praefectus Aegypti, sive proconsulat[um] obtineat[um] provinciæ, [vel] tempori⁶ causa præside defundo, vel quia ipsi provincia regenda commissa est, tutorem dare poterit. — § 1. Legatus⁷ quoque proconsul ex oratione divi Marci tutorem dare potest. — § 2. Quod autem permittit tutorem dare provincia præsidi, eis tantum permittitur, qui sunt eiusdem⁸ provinciæ, vel ibi domum domiciliū habent.

13. PAPINIANUS, lib. 11 *Questionum*.

Si impuberis libertas et hereditas per fidicommissum data sit, et institutus adire nolit: senatus censuit, eum, si impuberis nomine desideratur, adire cogendum²⁶; ut²⁷ tamen pupillo, pupillæ tutor ab eo cuius dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quod restituatur hereditas, et rem salvam fore ab herede caveatur. Postea D. Hadrianus, ut idem in eo servetur, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. — § 1. Quamvis autem a patrono, rem salvam pupillo fore non facile cautio²⁸ exigatur, tamen senatus pro extranco haberet voluntum eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate privatis impuberem: et jus quidem liberti quod habet, quia ex causa fideicommissi manumisit, non est ei ablatum: tutela vero sine²⁹ vinculo cautionis non committitur. Quid ergo, si non caveat? Non dubie tutela non erit apud patronum. — § 2. Sed si nulla duodecimum annum impleverit, tutor desinit esse³⁰. Quoniam tamen minoribus annorum desiderantibus curatores dari solent, si curator patrōnus petatur, fides inquisitionis pro vinculo³¹ cedet cautionis.

14. IDEM, lib. 12 *Questionum*.

Liberus non aliis patroni patronave liberis tutor esse cogitur, quam qui jura patronum sperare possunt³².

15. GAIUS, lib. 12, ad Edictum provinciale.

Illud semper constituit, presidem posse tutorem dare tam absentem quam præsentem, et tam præsenti quam absenti:

16. ULPIANUS, lib. 8, de omnibus Tribunalibus.

Nec non ignorant, et invitio.

17. IDEM, lib. 1, de omnibus Tribunalibus.

Non tantum ad ditem¹⁴ dandam nupture curatorem dari oportet, verum etiam ei [quaque] quæ jam nupta est: sed et ad ditem augendam datur: et mutande quoque dotis gratia curator dari potest.

18. PAULUS, lib. 2, ad Edictum.

In omnem³³ rem curator dandus est in ejus tutoris locum, qui reipublice³⁴ causa absuit.

19. IDEM, lib. 75, ad Edictum.

Nec ille desinit tutor esse: quod et in omnibus qui ad tempus excusantur, juris est.

20. ULPIANUS, lib. 9, ad Edictum.

Ei qui de statu³⁵ suo litigat, tutorem dari posse Pomponius scribit. et verum est: ut ita demum teneat datio, si liber est.

21. IDEM, lib. 1, de omnibus Tribunalibus.

supr. de offic. presid. — 14. L. 5, § 5; L. 6, supr. de jure dot. — 15. L. 20, supr. de statu homini — 16. L. 5, § 5, supr. de tutel. — 17. L. 1, C. de curat. surius. — 22. Inst. de curat. — 26. L. 9, inf. eod.: § 2 ult. Inst. de capit. demin. — 27. L. 1, § 2 ult. de curat. surius. — 28. L. 1, § 2 ult. de curat. surius. — 29. L. 1, in fin. L. 2, L. 4, inf. d. t. — 25. L. 2, inf. de curat. surius. — 30. L. 15, in pr. h. t. — 21. L. 27, in pr. supr. de testam. tut. — 22. Excrip. L. 15, supr. de tutel. — 23. L. 2, inf. de curat. surius. — 24. L. 1, in fin. L. 2, L. 4, inf. d. t. — 26. L. 2, inf. de curat. surius. — 27. L. 9, supr. de offic. presid. — 28. L. 1, supr. de offic. presid. — 29. L. 1, C. de curat. surius. — 30. L. 15, in fin. L. 1, C. de curat. surius. — 31. L. 1, C. de curat. surius. — 32. L. 1, C. de curat. surius. — 33. Excrip. L. 1, supr. de offic. presid. — 34. L. 1, C. de curat. surius. — 35. L. 1, C. de curat. surius. — 36. L. 1, C. de curat. surius. — 37. L. 1, C. de curat. surius. — 38. L. 1, C. de curat. surius. — 39. L. 1, C. de curat. surius. — 40. L. 1, C. de curat. surius. — 41. L. 1, C. de curat. surius. — 42. L. 1, C. de

mittatur. — § 6. Post completum vicesimumquinto annum etatis, si nondum rationes redditus sunt, nec ad causam instrumenta pertinentia, fidei ac verecundiae curatorum convenient, ut consilio suo ceptam⁵⁰ item perficiant. Si igitur cessent in his quae constituta sunt faciendis, magis puto sufficere negotiorum gestorum iudicium, etiam si actum est: si tamen hujus rei ratio reddita non est. — § 7. Julianus lib. 24 Digestorum hujusmodi speiem proponit: quidam decadens filii suis dederat tutores, et adjecterat, *cos[que] aneclogistis esse volo*: et ait Julianus, tutores, nisi bonam⁵¹ fidem⁵² in administratione presterint, dannari debere, quamvis testamento comprehensum sit, *ut aneclogisti essent*: ne eo nomine ex causa fideicommissum quicquam consequi debeantur, uait Julianus, et est vera ista sententia: *nemo enim jus publicum remittere potest hujusmodi cautionibus, nec muuare formam antiquius constitutam*: damnum⁵³ vero, quoque ex tutela quis senserit, et legari, et per fideicommissum ei relinquunt potest. — § 8. Papinius lib. 5 Responsorum ita scribit: Pater tutelam filiorum *consilio matris geri mandavit, et eo nomine tuores liberavit*. Non idcirco minus officium tutorum integrum erit, sed viris bonis convenient, salubre consilium matris admittere: tametsi neque liberatio tutoris, neque voluntas patris, aut intercessio matris tutoris officium infringat. — § 9. Usque adeo autem licet⁵⁴ tutoris patris preceptum negligere, ut si pater caverit, *ne quod rei sua disraharetur, vel, ne mancipia distrahanetur, [vel] ne vestis, [vel] ne domus, [vel] ne aliae res pericolo subiectae*, licet eis contemnere hanc patris voluntatem. — § 10. Ex quo⁵⁵ innuit tutor, se tuteorem esse: *scire debet periculum tutela ad eum pertinet*. Innotescere autem qualiter qualiter sufficit, non uti que testato eum conveniri: nam etsi citra testationem, scilicet undeque cognovit, nulla dubitatio est, quin debeat periculum ad ipsum respicere.

6. *Idem*, lib. 56, ad Edictum.

Hoc autem, quod cognovit tutor, pupillus probare debet.

7. *Idem*, lib. 58, ad Edictum.

Tutor, qui repertorium non fecit, quod vulgo *inventarium* appellatur, solo fecisse videtur: nisi forte aliqua necessaria et justissima causa allegari possit, cur id factum non sit. Si quis igitur dolo inventarium non fecerit, in ea conditione est, ut teneatur in id quod pupilli interest: quod ex jurelendo in item estimatur. Nihil itaque reque ante⁵⁶ inventarium factum oportet: nisi id quod dilationem⁵⁷ nec modicum expectare possit. — § 1. Si tutor cessaverit in distractione carum rerum quo tempore depereunt⁵⁸, suum periculum facit: debuit enim consterni officio suo fungi. Quid si contutores expectabat, vel differentes, vel etiam volentes se excusare, an ei ignoscatur? Et non facile ignoscetur: debuit enim partibus suis fungi: non quidem praecepiti festinatione, sed nec moratoria cunctatione. — § 2. Competet adversus tutores tutelae actio, si male contraxerint⁵⁹: [hoc est], si praedia comparaverint non idonea, per sordes, aut gratiam. Quid ergo, si neque sordide, neque gratiore, sed non bonam conditionem elegenter? Recte quis dixerit, solam latam⁶⁰ negligentiam eos prestare in hac parte debet. — § 3. Si post depositionem pecuniae comparare praeclarae tutores neglexerunt, incipient in usuras conveniri: quamquam enim a praetore cogit eos operari ad comparandum, tamen, si cessent, etiam usuris plectendi sunt tarditatis gratia: nisi⁶¹ [si] per eos factum non est, quominus compararent. — § 4. Pecuniae, quam in usus suos converterunt tutores, legitimas⁶² usuras præstant: sed hoc ita demum, si evidenter doceant pecuniam in usus suos convertisse. Ceterum non utique qui non seneravit, vel non depositi, in usus usus vertit: et ita divus Severus decrevit. Dicerit igitur debet, in usus suos pecuniam vertisse. — § 5. *Veritate in suis usus* [non] accipimus eum, qui debitor patris pupilli fuit, deinde ipse sibi⁶³ non solvit: hic enim eas usuras præstabit, quia patri promiserat. — § 6. Si tutor pecuniam pupillarem suo⁶⁴ nomine seneravit, ita demum cogetur usuras quas percepte præstare, si suscipiat pupillus ceterorum non-minum periculum. — § 7. Si deponi oportet pecunias ad prediacionem, si quidem factum est, usuræ non current: sin vero factum non est, si quidem nec preceptum est ut deponantur, pupillares præstabuntur; si præceptum est, et negligunt, de modo usuram videndum est? Et solent praetores comminari, ut, si non fiat depositio, vel quanto tardius fiat, legiūma usuræ præstentur: si igitur comminatio intercesserit, iudex qui quandoque cognoscet, decreatum prætoris se-